
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI 

COPIA DI DETERMINA N. 237   ANNO 2015 DEL 05-05-2015  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 90 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP AMM.VO – MARSALA C.DA AMABILINA 532 LOTTO 7 SCALA B. VERBALE 
DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONE EX ART. 30 CO . 1 E CO.8 DEL CODICE DELLA STRADA 
ELEVATO DAI VV. UU. DI MARSALA – OPPOSIZIONE MEDIANTE RICORSO AL PREFETTO. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 

  
-         in data 13/03/2015 è pervenuto e successivamente acclarato al prot.n.4034 del 20/03/2015 

del protocollo generale, ed assegnato al Servizio Tecnico, il verbale n. C 80453 del 
18/02/2015, di accertamento di violazione dell’art. 30 c.1 e c.8 del codice della strada, 
rilevato dalla Polizia Municipale del Comune di Marsala e  contestato a questo IACP – 
Ufficio Manutenzione in quanto quale Ente “ proprietario del fabbricato sito in Marsala, 
Contrada Amabilina n.532/B Lotto 7 ometteva di compiere le opere di conservazione o 
manutenzione necessarie  per non compromettere l’incolumità pubblica  o per non arrecare 
danni alle strade”;  

-         la redazione del verbale di contestazione scaturisce da un intervento per la rimozione di parti 
in cemento in pericolo di crollo e transennatura della zona interessata, effettuato presso 
l’immobile dai VV.FF in data 20.12.2014, alla presenza della Polizia Municipale di Marsala; 
  

-         in data 1/4//2015 con la nota prot. 4479 il Servizio Tecnico ha trasmesso il suddetto verbale 
al Servizio Legale con la precisa richiesta di valutare l’ esistenza dei presupposti per la 
presentazione di  un eventuale ricorso: 

-         con la stessa nota n. 4479 l’Ufficio Tecnico ha esposto  dettagliatamente  sui sopralluoghi 
effettuati e gli incarichi conferiti  alla ditta che ha provveduto alla esecuzione dei lavori di 
ispezione e messa in sicurezza del fabbricato, la cui ultimazione è stata accertata da personale 
tecnico di questo Ente già in data 12.02.2015 e comunicata, con nota prot. n. 3055 del 
03.03.2015 al comune di Marsala; 

-         il verbale notificato in data 132.03.2015 è stato redatto successivamente alla data di messa in 
sicurezza dell’ immobile;  
   

RITENUTO che appare opportuno, al fine di rappresentare le proprie ragioni, proporre 
opposizione, ai dell’art.203 del D.lgs. 



 n.285/1992 (Codice della Strada ) al verbale di accertamento n.C80453 del 18/2/2015, 
presentando le relative controdeduzione  dinanzi al Prefetto di Trapani,  anche con richiesta di 
audizione personale; 
Tutto ciò premesso:    
  
VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi; 

  
   VISTE le D.C. n.171/2001 e n.324/2001; 
  

      VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 
  
VISTO l’art.29, comma 1 del Regolamento di contabilità interno, approvato con 
deliberazione n.64 del 29/7/2010 che disciplina gli impegni di spesa;  

  
VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
Trasporti n.5138 del 5/2/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014; 
  

   VISTA la deliberazione commissariale n.73 del 23/12/2014 con cui è stata approvata la gestione 
provvisoria dell’esercizio 2015 dell’Istituto nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
previsione 2015; 
  
VISTO il provvedimento prot. n. 567 del 9/1/2015 a firma del Dirigente generale del 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – servizio 13, acclarato al protocollo generale 
dell’Ente al n.163 del 12/1/2015 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria del 
bilancio relativa all’esercizio finanziario 2015 dello IACP di Trapani fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2015 da parte dell’organo di vigilanza ; 
  
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  
D E T E R M I N A 

  
Per quanto espresso in narrativa   

  
PROPORRE, ai sensi dell’art. 203 del D.lgs. n.285/1992 (Codice della Strada),  opposizione 
avverso il verbale di accertamento n.C73990 del 6/9/2011 rilevato dal Comune di Marsala, 
Polizia Municipale dinanzi al Prefetto di Trapani, con richiesta di audizione personale. 
  
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa.         

  
  

                                                    IL CAPO. DEL SETTORE AMM.VO  
                                                  F.to Dr. Pietro SAVONA 

  
  
Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Francesco Longhitano                                         

  



  


